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1 ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolila z důvodu mého dlouholetého zájmu o tanec.

Třináct let jsem se věnovala latinskoamerickému i standardnímu tanci závodně, dnes se již

snažím získané taneční zkušenosti předávat dalším. Naskytla se mi možnost vést v Plzni

taneční kurzy pro dospělé a taneční kurz určený pro děti mladšího školního věku, pod

názvem Dětská pohybová a taneční průprava. Na kurz dochází děti ve věku od 6 do 11 let.

Tuto příležitost bych právě chtěla využít pro zpracování své diplomové práce a

vytvoření videoprogramu, který bude zaměřen na postup a metodiku nácviku jednotlivých

tanečních kroků se zaměřením na latinskoamerické tance. Bude obsahovat možnosti

rozehřátí před taneční výchovou, nabídku tanečních sestav, jejich postupné nacvičení

s dětmi, nabídku tanečních variací a možnosti závěrečného protažení a relaxace.

Myslím si, že bych tímto videoprogramem mohla obohatit a usnadnit práci učitelů

tělesné výchovy nejen na prvním stupni, ale i práci vedoucích tanečních kroužků pro děti

mladšího školního věku. Mohli by ho využít pro sebe jako inspiraci do hodin, nebo

pro žáky jako názornou ukázku či motivaci. Podle mého názoru je tanec stále málo

využívaný při práci s dětmi mladšího školního věku, a proto bych chtěla mou prací hlavně

všechny, kteří mají možnost s touto věkovou skupinou dětí pracovat, motivovat pro jeho

využívání.

Tanec je totiž příjemná forma fyzické aktivity, při níž si duševně odpočineme, a

tělo i mysl se při něm dostávají do souladu (Redgraveová, 2008).

Dále tanec například přináší uvědomování si svého vlastního těla, rozvíjení

koordinace, rovnováhy, správné držení těla, správné postavení chodidel při chůzi. Ale také

díky tanci v párech nebo tanečním hrám se rozvíjí například smysl pro partnerství, sociální

cítění, ohleduplnost, prostorové cítění. Při tom všem hraje nejdůležitější úlohu rytmická

hudba, která slouží jako hlavní motivační prostředek a slouží pro rozvíjení žáků v dalším

směru, a to hlavně v oblasti rytmického cítění.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je vytvoření videoprogramu, který bude obsahovat základní

tanečně-pohybovou průpravu a vybrané latinskoamerické i jiné tance vhodné pro děti

mladšího školního věku, včetně metodiky nácviku jednotlivých kroků.

Videoprogram může inspirovat jak učitele na prvním stupni základní školy, tak

vedoucí tanečních kroužků.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

 Výběr základních latinskoamerických i jiných tanců vhodných pro děti mladšího

školního věku.

 Nacvičení základních kroků, jednotlivých tanečních figur a sestav s dětmi mladšího

školního věku.

 Sepsání technického scénáře videoprogramu.

 Natočení jednotlivých videí do videoprogramu.

 Vytvoření videoprogramu, který bude obsahovat metodiku nácviku jednotlivých

základních kroků, tanečních figur i sestav.

MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

9

3 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

3.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

Jako mladší školní období označujeme zpravidla dobu od 6-7 let, kdy dítě vstupuje

do školy, do 11-12 let, kdy začínají prvé známky pohlavního dospívání i s průvodními

psychickými projevy (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Období mladšího školního věku plně poznamenává svět školy. S tím jsou

spojovány vysoké nároky na dítě, kdy se musí přizpůsobit odlišnému režimu dne ve škole,

na který do té doby nebylo zvyklé. Dítě se stává školákem. Musí během vyučovací hodiny

sedět po určitou dobu na židli za lavicí, nesmí se zvednout a projít se, kdykoliv se mu chce.

Musí dodržovat určitá školní pravidla a postupy. Je po něm požadováno, aby se

při vyučování soustředilo na nové informace a snažilo se je co nejlépe osvojovat.

S požadavkem vysoké pozornosti souvisí zvýšená únava, která se může projevovat

nesoustředěností, nepozorností, vyrušováním. Postupně tato skutečnost může dojít až

k negativnímu postoji k učení.

3.2 TĚLESNÝ A POHYBOVÝ VÝVOJ

Je důležité si uvědomit, že děti nejsou „malí dospělí“. Do dospělosti se teprve

postupně vyvíjejí, proto si musí učitel klást otázky, co a jak s dětmi cvičit, proč cvičit, jaký

je smysl sportovní činnosti dětí mladšího školního věku. Musí se vyznat v tom, co je

přiměřené danému věku, které činnosti mohou dítě rozvíjet, které mu naopak mohou

uškodit. Při sportovních činnostech dětí je důležité dbát na to, v jaké kvalitě jednotlivé

úkony zvládnou, jak jsou šikovné a jak je sportování baví a těší. Děti si především

potřebují hrát, bavit se, musíme se proto zaměřovat nejen na rozvoj pohybových

schopností a dovedností, ale také na prožitek dětí, radost z pohybu, přátelskou atmosféru

(Perič, 2004).

Vývoj pohybových a ostatních schopností závisí na tělesném růstu, který je během

období mladšího školního věku většinou rovnoměrně plynulý, kostra i svalstvo postupně

sílí. Významně a souvisle se během celého období zlepšuje hrubá i jemná motorika.

Pohyby jsou rychlejší, nápadná je zlepšená koordinace všech pohybů celého těla

(Langmeier, Krejčířová, 2006).
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 Perič (2004) uvádí, že tělesný vývoj je v prvních letech mladšího školního věku

charakterizován rovnoměrným růstem výšky a hmotnosti, kdy se výška zvyšuje pravidelně

o 6-8 cm ročně. Dochází k plynulému rozvoji vnitřních orgánů, krevní oběh, plíce a vitální

kapacita se průběžně zvětšuje. Ustaluje se zakřivení páteře, pokračuje osifikace kostí,

kloubní spojení jsou ale velmi měkká a pružná. Postupně dochází ke změně tvaru těla.

Díky pozvolnému prodlužování končetin nastávají mezi trupem a končetinami příznivější

pákové poměry, které vytvářejí pozitivní předpoklady pro vývoj různých pohybových

forem.

Díky dozrávání nervových struktur, zejména v mozkové kůře, nastávají příznivé

podmínky pro vznik nových podmíněných reflexů. Kolem šesti let je tedy nervový systém

dostatečně zralý i pro složitější koordinačně náročné pohyby, dochází k formování

schopnosti učit se novým pohybům (Perič, 2004).

Podle Krištofiče (2006) je období mezi 7. - 10. rokem vhodné pro rozvoj

rychlostních, koordinačních a akčně-reakčních schopností, kdy by při cíleném rozvoji

rychlostních schopností děti neměly být nadměrně unaveny. Musíme klást důraz na rozvoj

mezisvalové koordinace, na přesnost poloh a pohybů, na držení těla a funkci svalů

tělesného jádra, kdy je nutná kvalita ukázky, protože se děti v tomto věku učí hlavně

napodobováním.

Jedinci mladšího školního věku mají přirozeně vysokou potřebu pohybu. Některé

děti si pohyb přímo vynucují. Jestliže nemají dostatek pohybu, projevuje se to jejich

zvýšenou neposedností a nepozorností. Tělesná výchova je proto výborným doplňkem a

protiváhou práce, na kterou si děti ve škole zvykají. Dítě při něm zaměstnává velké

skupiny svalstva, které jsou při duševní práci nečinné. Pohybové činnosti mají blahodárný

vliv i na práci mozku. Zaměstnávají jiné mozkové oblasti, které koordinují svalové pohyby

při cvičení (Kuric, 1986).

Je proto vhodné, když děti provozují nějakou pohybovou aktivitu i mimo školní

docházku. Mají zájem o pohybové hry a takové sportovní aktivity, které vyžadují

obratnost, vytrvalost, rychlost i sílu. Díky výrazné pohybové aktivitě dochází ke zlepšování

svalové koordinace, hrubé motoriky i drobných svalů ruky, tedy jemné motoriky, což dítěti

pomáhá při zdokonalování se v psaní, kreslení, stříhání a dalších manipulačních činnostech

(navlékání korálků, vyšívání). Můžeme sledovat i pokrok při manipulaci s míčem.
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 Zprvu jsou pohyby při praktických výkonech soustřeďovány do ramenního a

loketního kloubu, teprve delší cvičení vede k potřebné jemnější koordinaci pohybů zápěstí

a prstů (Langmeier, Krejčířová, 2006).


[…]


Na taneční kurz docházely děti jednou týdně ve věku šesti, osmi a jedenácti let. Tento

věkový rozdíl byl v úvodu znát. Dvě šestileté dívky nedokázaly udržet správné držení těla,

postavení chodidel a zapamatovat si taneční kroky. Ale postupem času se tyto problémy

vytrácely a dívkám se začínalo dařit. Na kurz docházel i jeden jedenáctiletý chlapec, který

měl problémy hlavně s pravolevou orientací. Využívala jsem tedy pomůcky, kterými byly

značky na zemi nebo označení jedné nohy náramkem. Tyto pomůcky pomáhaly

při orientaci i ostatním dětem. Snažila jsem se s dětmi nacvičit i jednoduché taneční
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sestavy, do kterých jsem zařadila základní taneční kroky a některé taneční figury či jejich

zjednodušenou formu (modifikaci). Bohužel jsem s dětmi tohoto tanečního kurzu nestihla

všechny své nápady zrealizovat.

Naštěstí se mi naskytla možnost vést několik hodin v Sokolově s dětmi tanečního

klubu Šance, kam jednou týdně docházejí dívky ve věku osmi a devíti let. Dívky byly

velmi šikovné, dokázaly se mnou za necelé dva měsíce nacvičit taneční sestavu do tance

chacha, základní krok tance jive a tance valčík. V tanci chacha jsem začínala nácvikem

rytmizace, poté základním krokem a později jednotlivými tanečními figurami. Opět jsem

pro nácvik využívala pomůcky, hlavně značky znázorňující taneční kroky.

Taneční variaci Hej Bejby jsem nacvičovala také v Sokolově s dětmi kurzu Taneční

a pohybová průprava, který jednou týdně vedu společně se svou matkou. Na kurz dochází

děti ve věku od pěti do sedmi let. Poznala jsem tedy, že i s mladšími dětmi jdou taneční

kroky a pohyby natrénovat, i když méně dokonale než se staršími dětmi. Vyžadují tedy

neustálou ukázku, samostatně variaci zatančit nedokázaly. Trénink s menšími dětmi zabere

i více času, hlavně z důvodu neudržení dlouhodobé pozornosti.

Další možnost taneční výchovy jsem měla s žáky druhé třídy Základní školy

Sokolov. V této třídě pracuji jako asistentka pedagoga, takže jsem prostředí školy a hlavně

žáky již znala. S těmito dětmi jsem nacvičovala latinskoamerický tanec rumba, mambo,

taneční sestavu standardního tance valčík, tance polka a většinu tanečních variací. S žáky

jsem tance trénovala přibližně tři měsíce jednou až dvakrát týdně v hodinách tělesné

výchovy. Děti byly nadšené, dokonce i většina chlapců měla o tancování zájem.

Problémem u dětí bylo udržení správného držení těla a postavení chodidel. Tento problém

jsem bohužel u všech odstranit nestihla. Základní kroky tanců se děti učily opět podle

značek a s označením nohy. Některé taneční figury jsem zjednodušila, aby je žáci zvládli

zatančit do rytmu hudby. Přidala jsem do sestav i různé taneční kroky a pohyby, aby byly

využitelné právě i pro ostatní žáky prvního stupně, kteří nebudou mít možnost častého

tréninku.

Díky této zkušenosti jsem poznala, že se výuka latinskoamerických i jiných tanců

dá využívat i při tělesné výchově nebo v prostoru ve školní třídě. Taneční hudba a názorná

ukázka je pro žáky motivující, což je zásadní. Myslím si, že by tento videoprogram

společně s diplomovou prací mohl sloužit hlavně učitelům jako didaktická pomůcka, a

zvýšit tak zájem dětí obecně o společenské tance.
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15 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo vytvoření videoprogramu, který by obsahoval základní

tanečně-pohybovou průpravu a vybrané latinskoamerické i jiné tance vhodné pro děti

mladšího školního věku. Vytyčený cíl se mi prostřednictvím splnění jednotlivých úkolů

práce podařilo úspěšně splnit. Na základě svých praktických zkušeností a odborné

literatury jsem vybrala základní latinskoamerické i další tance vhodné pro děti mladšího

školního věku. Použitelnost tanečních kroků, sestav a variací v praxi jsem si ověřila

s dětmi druhého ročníku Základní školy Sokolov a s dětmi tanečního kurzu v Plzni i

v Sokolově. Společně jsme vyzkoušeli a nacvičili vše, co má diplomová práce a

videoprogram obsahují. Následně jsem sepsala technický scénář videoprogramu, natočila

jednotlivá videa a vše poté upravila do konečné podoby videoprogramu.

Věřím, že videoprogram bude sloužit jako didaktická pomůcka pro učitele

na prvním stupni základní školy a pro vedoucí tanečních kroužků, a zvýší tak jejich zájem

o taneční výchovu. Pro distribuci videoprogramu do základních škol a tanečních kroužků

využiji svého působení na jedné ze základních škol v Sokolově a v tanečním klubu

působícím pod taneční školou mého dědy Petra Macháčka, se kterým jsem již na distribuci

domluvena. Na základní škole videoprogram nabídnu přímo učitelskému sboru, který se

o něj již také zajímá. Věřím, že o videoprogram budou mít zájem i ostatní základní školy

v Sokolově (nebo i v jiných městech).
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16 RESUMÉ

Latin dance, standard, and other dances are not often used in practice with younger

children than a school age. Therefore, I would like to inspire teachers in primary school

and leisure-time teaching staff for more frequent spooling of teaching dance lessons by this

thesis.

The main point of this thesis is created video recording which includes the initial

warm-up program, final stretching and selection of the dances for primary school children;

including training methodology with various basic steps, dance figures and composition.

This thesis with included video recording is intended for teachers in primary

schools and leaders of dance clubs. It should serve as a didactic tool which provides

the inspiration for teaching lessons, demonstration and motivation for students.
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