OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Michaela Uhlíková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Téma diplomové práce: Taneční výchova dětí mladšího školního věku se zaměřením na latinskoamerické tance (videoprogram)

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma diplomové práce představuje další variantu pohybových aktivit pro děti. Na první pohled by práci mohl využít pouze cvičitel s taneční praxí, ale po zhlédnutí videoprogramu, se domnívám, že může být jeho využití daleko širší. Je patrný vztah autorky ke zvolenému tématu.

V úvodních kapitolách teoretické části se autorka formou kompilace věnuje teoretickým východiskům věnovaným tanci, dětem zvolené věkové kategorie i hudebnímu doprovodu. Vybrala nedílná témata vztahující se k vytvořenému videoprogramu. Součástí písemné práce je podrobný technický scénář. V textu jsou uvedeny odkazy na použitou literaturu, zmíněnou v seznamu na konci práce.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření videoprogramu, který obsahuje metodiku nácviku vybraných tanců pro děti mladšího školního věku. Do rozsáhlého (1:03:02) videoprogramu autorka vhodně zařadila rozčlenění záznamů do jednotlivých kapitol podle obsahu. Vybrané tance jsou předvedené názorně a doplněné komentářem. Autorka kroky zjednodušila a modifikovala s ohledem na děti uvedené věkové kategorie a využila různé metody při nácviku jednotlivých tanců, rozcvičení i závěrečného protažení dětí.

Po formální a obsahové stránce je diplomová práce velmi zdařilá.

Zadání práce koresponduje s obsahem.

Formulace cíle a úkolů jsou vzhledem k zadání vyjádřeny přesně a srozumitelně.

Videoprogram by v této podobě mohli využít nejen učitelé ve školní tělesné výchově, ale i cvičitelé v tanečních kroužcích.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jakým způsobem by bylo vhodné zařadit uvedené tance do výuky TV na 1. stupni ZŠ?
Který tanec pokládáte za nejsnazší pro děti a které další by bylo možné využít?

V Plzni, dne 17. 5. 2016

.....
podpis oponenta práce